La Nouvelle Alliance scellée dans le sang du Christ.

Le Nouveau Testament est donc comme aux antipodes du testament d'enfer. Ce dernier fut confirmé en quelque manière par du sang, c'est-à-dire par le péché de l'homme et sa mort, puisque par le péché l'homme s'allia au diable, et que ni par la mort ni après la mort il ne pouvait se libérer de l'obligation ainsi encourue. Mais le Nouveau Testament a été confirmé par le sang du Christ ; il libère l'homme du péché, lui prescrit une nouvelle forme de vie, le constitue héritier de la vie éternelle¹. Ce sang est appelé « le sang du Nouveau Testament » parce que c'est lui qui a consacré le Nouveau Testament et confirmé la promesse de l'héritage éternel².

Le premier Testament lui-même, qui avait précédé comme une figure, et pour être le signe mystique de ce sacrement, ne fut pas confirmé sans effusion de sang. Car, comme le dit l'Apôtre, « Moïse ayant lu au peuple entier tous les commandements de la Loi, prit le sang des taureaux et des boucs, avec l'eau, la laine rouge et l'hysope, et il aspergea le livre et tout le peuple en disant : Ceci est le sang du Testament que Dieu a fait pour vous³ ». Voyez comme Moïse use des mots mêmes dont se servira le Seigneur à la cène ! Voyez comment l'Ancien Testament correspond en tout point au Nouveau Testament et au testament d'enfer : à l'un parce qu'il figure la mort de l'Homme-Dieu, à l'autre parce qu'il représente la mort de l'homme coupable. Car la mort de la victime légale, manifestant que l'homme était digne de mort, représentait la mort de l'homme, qui est digne de mort par le péché mais doit être sauvé de la mort par la grâce. La mort de la victime figurait aussi la mort du Christ, qui devait sauver l'homme de la mort.

Les deux Testaments, l'Ancien et le Nouveau, valent donc pour détruire le testament d'enfer, l'un en tant que signe, l'autre en vérité. Ce sang du Christ consacre le Nouveau Testament, à la fois quant aux nouveaux comman-

2. Cf. Hébr. 9, 15.

3. Hébr. 9, 18.20.

cator est, tum secundum nova ejusdem testamenti praecepta, tum secundum nova promissa; quia, *propter nimiam caritatem qua nos dilexit*¹ Deus, quam et in sanguine pro nobis fuso commendavit, occultis motibus inspirantis gratiae mentibus nostris ingeritur, et quasi viva voce ipsius sanguinis suggeritur, et praecepta ejus medullitus amare et fidenter promissa sperare.

QUI PRO MULTIS EFFUNDETUR IN REMISSIONEM PECCATORUM.

Omnis impiae dubitationis occasio amputatur, dum veritas fidei ipsius ore veritatis lucidius aperitur. Ne quis putet per significationem a Christo de aliquo dici, *Hic est sanguis meus*; manifeste ostenditur ab ipso quod dixerit, quid intellexerit, quid a nobis credi voluerit. Nec licet nobis quasi per simplicitatem ignorare quid intellexerit, cum necesse nobis sit et id credere quod in his verbis intellexit, et id confiteri quod dixit. In hoc enim communis fidei articulo, et publicae confessionis testimonio, non sufficit simpliciter credere verum esse quod Christus his verbis dixit, quicquid in his intellexerit, non intellecto scilicet quid dixerit. Sed intelligentia et fides verborum tanto exactius a nobis requiritur, quanto calcatus et expressus quod credi oportet a Christo dicitur. Res enim, licet occulta, ut in veritate est, ita panditur et inculcatur, ut ignorantia omnino non habeat excusationem et impietas vix inveniatur erroris occasionem. Dicit enim: *Hic est sanguis meus novi testamenti*; et inculcat: *qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum*; ac si diceret: hoc, quod pro vobis do ad bibendum sub specie vini, secundum naturam vinum non est, sed secundum veritatem meus sanguis est, et ille ipse *sanguis qui pro multis effundetur*. Haec sit ergo fides nostra, haec

1. *Éphés.* 2, 4.

dements de ce Testament et quant à ses nouvelles promesses. Car « par suite de l'amour extrême dont Dieu nous a aimés¹ », et qu'il nous a prouvé en répandant son sang pour nous, la grâce nous met en l'esprit par des mouvements mystérieux, et ce sang même, dirai-je, nous suggère de vive voix d'aimer ses préceptes du fond du cœur et d'espérer ses promesses avec confiance.

Qui sera répandu pour beaucoup en rémission des péchés.

Toute occasion d'un doute impie disparaît, lorsque la vérité de la foi nous est clairement révélée par la bouche de la vérité même. Pour que nul ne vienne à penser que le Christ ait dit par métaphore: « Ceci est mon sang », lui-même explique manifestement ce qu'il a dit, ce qu'il entendait dire, ce qu'il veut que nous croyions. Et il ne nous est pas permis d'ignorer, sous prétexte de simplicité, ce qu'il entendait dire, car il nous est au contraire nécessaire et de croire exactement ce qu'il entendait par ces mots, et de confesser précisément ce qu'il a dit. Quand il s'agit, comme ici, d'un article de foi commune, que tous doivent confesser publiquement, il ne suffit pas de croire avec simplicité que le Christ a dit vrai en parlant ainsi, quel que soit le sens qu'il y ait impliqué — je veux dire, sans comprendre ce qu'il a dit. Ses paroles réclament de nous une intelligence et une foi d'autant plus exactes qu'il nous a enseigné avec plus de netteté et de précision ce que nous devons croire. Bien que la chose soit mystérieuse — elle l'est en effet —, elle nous est révélée et inculquée de telle manière que l'ignorance n'a aucune excuse, et que l'impiété n'y trouve aucune occasion d'erreur. Le Christ a dit: « Ceci est mon sang, le sang du Nouveau Testament. » Il a insisté: « Qui sera répandu pour beaucoup en rémission des péchés. » C'est comme s'il disait: Ce que je vous donne à boire sous l'apparence du vin, n'est pas du vin quant à sa substance, mais est en vérité mon sang, et « ce sang même qui sera répandu pour beaucoup ». Que telle soit donc notre foi, et telle notre confession: le sang qui nous est donné à boire est, nous le

sit confessio nostra : illum eundem sanguinem nobis dari in potum, quem indubitanter credimus pro nobis fuisse effusum.

Lucas dicit : *qui pro vobis effundetur* ; tamquam pro solis discipulis dictum sit. Matthaeus dicit : *qui pro multis effundetur*. Quae quamvis videantur diversa, non sunt tamen adversa. Pie enim credi potest Christum utrumque dixisse, vel alterum separatim post alterum, vel alterum in altero intelligendum. Quodam enim modo dicitur, quod in dicto intelligitur.

Illud movere nos potest quod Apostolus dicit : *Christus pro omnibus mortuus est* ¹ : cum Christus dicat non *pro omnibus*, sed *pro multis*, sanguinem suum effusum iri. Sed alter videtur attendere eventum definitae utilitatis ; alter sufficientiam infinitae virtutis. Nam quantum in ipso sanguine est, tam potens est ad redemptionem, ut omnibus sufficere possit ad salutem ; tam incomparabilis ad pretium, ut eo possit comparari totum genus humanum. Pretiosior est enim omni aestimatione redimendorum et quantolibet numero captivorum. At qui male vivendo *sanguinem testamenti pollutum* ² ducunt, quia sacramentum redemptionis vilipendunt, communis gratiae beneficium non percipiunt. A Christo enim non redimitur, qui a communione generalis gratiae sponte eximitur ; sicut scriptum est : *Qui confidunt in virtute sua, et in multitudine divitiarum gloriantur, frater* ³ *non redimit* ³. Quae ergo utilitas in sanguine Christi his qui descendunt in corruptionem ⁴ ? Bonum erat illis si nati non fuissent ⁵. Bonum erat illis si sanguis Christi effusus non esset. Erit ^b enim sanguis hic in testimonium illis. *Accessistis*, inquit Apostolus, *ad sanguinis aspersionem, melius loquentem quam Abel* ⁶. Pro illis sane qui accesserint loquitur hic sanguis

a. gloriantur, frater favent hinc virgulae codd. : gloriantur. Frater *Vlg Mg* ||
b. erit : erat C

1. Cf. Rom. 5, 9 et II Cor. 5, 14-15.

croions sans le moindre doute, le même qui a été répandu pour nous.

Universalité de la Rédemption.

Luc dit : « Qui sera répandu pour vous », comme s'il ne s'agissait que des disciples ; Matthieu : « Qui sera répandu pour beaucoup » ; les expressions diffèrent, mais ne se contredisent pas. On peut croire avec piété que le Christ a dit l'un et l'autre, soit successivement, soit implicitement. Car on dit en quelque manière ce qu'on laisse entendre.

Nous pourrions être troublés de ce que l'Apôtre affirme que « le Christ est mort pour tous ¹ », alors que le Christ a dit que son sang serait répandu non pas « pour tous », mais « pour beaucoup ». Mais l'un fait allusion à l'efficacité limitée en fait, l'autre à l'infinie suffisance de la vertu du sacrifice. Car, quant à la vertu de ce sang, il est si forte rançon qu'il pourrait suffire au salut de tous ; il est si haut prix qu'on pourrait en acheter tout le genre humain. A quelque taux qu'on évalue les captifs, et quel que soit leur nombre, ce sang vaut plus encore. Mais ceux qui, en vivant mal, « profanent le sang du testament ² », faisant peu de cas du sacrement de la rédemption, n'ont point part au bienfait de la grâce commune. Il n'est pas racheté par le Christ, celui qui, volontairement, s'exclut de la communion à la grâce générale, ainsi qu'il est écrit : « Ceux qui se confient en leurs forces, qui se glorifient de leurs immenses richesses, leur Frère ne les rachètera pas ³. » Quelle utilité a donc le sang du Christ pour ceux qui descendent dans la corruption ⁴ ? Il leur eût été bon de ne pas naître ⁵ ; il eût mieux valu pour eux que le sang du Christ ne fût pas répandu ; car ce sang témoignera contre eux. « Vous vous êtes approchés, dit l'Apôtre, d'un sang purificateur plus éloquent que celui d'Abel ⁶. » Pour ceux qui l'approchent, oui, ce sang crie